
quarta-feira, 16 de juLho de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

DT2B
Vigência: 15/07/2008 a 15/01/2009
Valor: R$ R$-267.840,00
Dotação Orçamentária: 10.302.1189.2620.3390.30
Fonte de Recurso: 0269
Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/07/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS  REIS  DA SILVA
Endereço do Contratado: Rua dos Mundurucus, n° 3824 ; Bairro:
Cremação ;CEP. 66.063-230 ; Belém-Pa

DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL
O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata, 992, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, neste ato 
representado por seu  titular Dr. João de Deus Reis da Silva, 
resolve Dispensar a Licitação em caráter emergencial para 
AQUISIÇÃO DE KITS PARA IMUNOLOGIA. CICLOSPORINA KIT 
REAGENTE COM 4 FLEXS  COM 20 DOSAGENS CADA PARA SER 
USADO EM APARELHO FECHADO MARCA DADE BEHRING, através 
da empresa M.B DO BRASIL, com fulcro no Art. 24, Inciso IV 
da Lei 8.666/93, tendo em vista o processo nº 220.033/2008, 
tramitado neste Órgão.
Belém, 14 de Julho de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL
O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata, 992, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, neste ato 
representado por seu  titular Dr. João de Deus Reis da Silva, 
resolve Dispensar a Licitação em caráter emergencial para 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (TEMODAL 100MG E TEMODAL 
250MG) , através da empresa F. CARDOSO E CIA LTDA, com 
fulcro no Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93, tendo em vista o 
processo nº 307.048/2008, tramitado neste Órgão.
Belém, 14 de Julho de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

PORTARIA N º 504/2008-GAB/DG/HOL 01/07/08.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral a servidora ANA 
PEREIRA DOS SANTOS, Servente, matrícula n° 5178410/1, a 
partir de 01.07.2008, de acordo com a Legislação Vigente sendo 
o percentual de 70% sob o salário base.

PORTARIA N º 508/2008-GAB/DG/HOL 01/07/08.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral a servidora 
CARMENSI DANTAS MUNHOZ, Agente Administrativo, matricula 
n° 3258424/1, a partir de 01.07.2008, de acordo com a Legislação 
Vigente sendo o percentual de 70% sob o salário base.

PORTARIA N º 511/2008-GAB/DG/HOL 01/07/08.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral ao servidor ERNANI 
REGO DAS NEVES, Auxiliar Operacional, matricula n° 5433363/1, 
a partir de 01.07.2008, de acordo com a Legislação Vigente 
sendo o percentual de 70% sob o salário base.

PORTARIA N º 513/2008-GAB/DG/HOL 01/07/08.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral ao servidor JESUS 
SALES DOS SANTOS, Motorista, matricula n° 4008812/1, a partir 
de 01.07.2008, de acordo com a Legislação Vigente sendo o 
percentual de 70% sob o salário base.

PORTARIA N º 516/2008-GAB/DG/HOL 01/07/08.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral a servidora 
LENOIR NASCIMENTO DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços gerais, 
matricula n° 5090113/1, a partir de 01.07.2008, de acordo com 
a Legislação Vigente sendo o percentual de 70% sob o salário 
base.

PORTARIA N º 518/2008-GAB/DG/HOL 01/07/08.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral a servidora LUCINDA 
RODRIGUES MIRANDA, Agente Administrativo, matricula n° 
4008847/1, a partir de 01.07.2008, de acordo com a Legislação 
Vigente sendo o percentual de 70% sob o salário base.

PORTARIA N º 573/2008-GAB/DG/HOL 09/07/08.
TORNAR SEM EFEITO a partir de 05.05.2008, os termos da 
Portaria nº 256/2008-GAB/DG/HOL de 14.04.2008, que coloca 
à disposição para o IASEP a servidora MARIA LAIDES PEREIRA 
BARROS, Técnico C, matrícula n° 3154998/1, com ônus para o 
órgão de origem.

PORTARIA N º 574/2008-GAB/DG/HOL 08/07/08.
CONCEDER 06(seis) diárias, a Sra. IZABEL CRISTINA FERREIRA 
OLIVEIRA, Pedagogo, para participação da 60ª Reunião da SBPC, 
no período de 13 a 18/07/2008, Unicamp – Campina-SP.
Belém, 15 de julho de 2008.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

PORTARIA N º 519/2008-GAB/DG/HOL 01/07/08.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral ao servidor MARCO 
AURELIO CAMPOS DE MENDONÇA, Arquivista, matricula n° 
5090040/1, a partir de 01.07.2008, de acordo com a Legislação 
Vigente sendo o percentual de 70% sob o salário base.

PORTARIA N º 528/2008-GAB/DG/HOL 01/07/08.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral a servidora JOANA 
MARIA TRINDADE BOTELHO, Agente Administrativo, matricula n° 
3257592/1, a partir de 01.07.2008, de acordo com a Legislação 
Vigente sendo o percentual de 70% sob o salário base.

PORTARIA N º 537/2008-GAB/DG/HOL.
LOTAR a partir de 15/06/2008, a servidora MARIA DO PERPETUO 
SOCORRO ANDRADE COELHO DA SILVA, no cargo Auxiliar 

Técnico, matrícula n° 3212904/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo da FUNCAP, à disposição deste Hospital, com ônus 
para o órgão de destino.

PORTARIA N º 451/2008-GAB/DG/HOL 18/06/08.
LOTAR a partir de 15/06/2008, a servidora SÔNIA MARIA 
PEREIRA MALHEIROS, Técnico em Radiologia, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, à disposição deste Hospital, 
com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N º 538/2008-GAB/DG/HOL 02/07/08.
LOTAR a partir de 15/06/2008, a servidora MARIA DE NAZARE 
FERREIRA LEITE, no Assistente Social, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo da FUNCAP, à disposição deste Hospital, lotada no 
serviço Social, com ônus para este órgão.

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO
N° do Pregão: 024/2008-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE FILME PARA TOMOGRAFIA E RX, E 
LIMPADOR DO SISTEMA REVELEÇÃO E FIXAÇÃO
Data da Reabertura: 22/07/2008
Horário: 09 horas
Local: Sala de Muti-uso do Hospital Ophir Loyola Av. Magalhães 
Barata, n° 992 - São Brás - Belém-Pa
Belém, 15 de julho de 2008.
A PREGOEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 414/08.
PORTARIA N° 414 DE 15/07/2008 – HENAB/

ABAETETUBA
Nome do Servidor: Marlea de Nazaré Dias Sobrinho 
Cargo: Assistente Social  
CPF: 259.878.522-34 
Matrícula: 322541-2 
Elemento de despesa:
- 339030 - R$  200,00
             - 339036 - R$  300,00
                                    - 339039 - R$  200,00
Período de aplicação: 15/07/08 a 14/08/08.
Prestação: 30 dias após o término do período de aplicação

PORTARIAS E LICENÇA ESPECIAL
LICENÇA NOJO

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome:Káren Soares Xavier
Matrícula: 723304/4
Cargo/Lotação: Pedagogo /FPEHCGV
Período: .20..06.2008 à27.06.2008

PORTARIA Nº 269, DE 10  DE JULHODE 2008.
O Presidente em exercício da FundaçãoPública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições quelhe 
foram conferidas pela Portaria Nº 195 de 16 de Junho de 2008, 
publicada no DOE nº 31.190/16.06.2008;
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral ao servidor abaixo 
relacionado, compercentual fixado de 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento dafunção, a contar de 01/07/2008

MATRÍCULA NOME CARGO

5159040/1 FERNANDA CARLOS MENDES 
DE LIMA

A G E N T E  
ADMINISTRATIVO

PORTARIANº 271, DE 10 DE JULHO DE 2008.
O Presidente em exercício da FundaçãoPública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições quelhe 
foram conferidas pela Portaria Nº 195 de 16 de Junho de 2008, 
publicada no DOE nº 31.190/16.06.2008;
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral aos servidores 
abaixorelacionados, em percentual fixado de 70% (setenta por 
cento), incidente sobreo vencimento da função, a contar de 
08/07/2008

MATRÍCULA NOME CARGO

54186812/2 CLAUDIA VANESSA 
GOMES SANTIAGO

AUX. 
ADMINISTRATIVO

54190662/1 MARIA ROSÂNGELA 
SANTOS RODRIGUES

AUX. 
ADMINISTRATIVO

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇAESPECIAL
PORTARIA Nº 270, DE 10 DEJULHO DE 2008.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Nazira Gomes Santana
Matrícula: 089826/019
Cargo: Médico / FPEHCGV
Período: 01.07.08 à 30.07.08
Triênio Referente: 01.03.02 à 01.03.05

PORTARIA Nº 274, DE 11 DE JULHO DE 2008.
O Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
deClínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelaPortaria de Nº 195, de 16 de Junho de 2008, 
publicado no DOE nº31.190/16.06.2008.
Considerando o Termo de Adesão SLTI, Nº 0049/2006, 
de12/05/2006, firmado entre o Governo do Estado do Pará, 
através da SEAD, e aSecretaria de Logística e Tecnologia da 
Informação – SLTI, do Ministério dePlanejamento, Orçamento e 
Gestão – MPOG, que permite o acesso e utilização doSistema 
Integrado de Administração de Serviços Gerais - SIASG;
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados com os seguintes 
status:

AUTORIDADE HOMOLOGADORA
         NOME: HAROLDO KOURY MAUÉS
         MATRíCULA: 5091390/1
         CPF: 042.553.642-49
         TELEFONE COMERCIAL: (91)3276-5665
         ENDEREÇO COMERCIAL: TV. ALFERESCOSTA, S/N 
– PEDREIRA – BELÉM – PA.
         CEP: 66087-660.
PREGOEIROS
         NOME: WILLIAM SARAIVA GARCIA
         MATRíCULA: 726133/1
         CPF: 227.748.402-44
         TELEFONE COMERCIAL: (91)40052589
         ENDEREÇO COMERCIAL: TV. ALFERESCOSTA, S/N 
– PEDREIRA – BELÉM – PA.
         CEP: 66087-660.
         NOME: MARIAROSÂNGELA SANTOS RODRIGUES
         MATRíCULA: 54190662/1
         CPF: 319.094.932-87
         TELEFONE COMERCIAL: (91)40052619
         ENDEREÇO COMERCIAL TV. ALFERES COSTA, S/N 
–PEDREIRA – BELÉM – PA.
         CEP: 66087-660.
         NOME: HELENA LÚCIA FERREIRA PERES
         MATRíCULA: 5520240/2
         CPF: 218.843.902-34
         TELEFONE COMERCIAL: (91)40052619
         ENDEREÇO COMERCIAL: TV. ALFERESCOSTA, S/N 
– PEDREIRA – BELÉM – PA.
         CEP: 66087-660.
         NOME: CLÁUDIA VANESSA GOMES SANTIAGO
         MATRíCULA: 54186812/2
         CPF: 703.165.542-00
         TELEFONE COMERCIAL: (91)40052619
         ENDEREÇO COMERCIAL: TV. ALFERESCOSTA, S/N 
– PEDREIRA – BELÉM – PA.
         CEP: 66087-660.
         NOME: CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA DASILVA
         MATRíCULA: 5187800/3
         CPF: 250.975.202-20
         TELEFONE COMERCIAL: (91)40052619
         ENDEREÇO COMERCIAL: TV. ALFERESCOSTA, S/N 
– PEDREIRA – BELÉM – PA.
         CEP: 66087-660.
EQUIPE DEAPOIO
         NOME: WILLIAM SARAIVA GARCIA
         MATRíCULA: 726133/1
         CPF: 227.748.402-44
         TELEFONE COMERCIAL: (91)40052589
         ENDEREÇO COMERCIAL: TV. ALFERESCOSTA, S/N 
– PEDREIRA – BELÉM – PA.
         CEP: 66087-660.
         NOME: MARIAROSÂNGELA SANTOS RODRIGUES
         MATRíCULA: 54190662/1
         CPF: 319.094.932-87
         TELEFONE COMERCIAL: (91)40052619
         ENDEREÇO COMERCIAL TV. ALFERES COSTA, S/N 
–PEDREIRA – BELÉM – PA.
         CEP: 66087-660.
         NOME: HELENA LÚCIA FERREIRA PERES
         MATRíCULA: 5520240/2
         CPF: 218.843.902-34
         TELEFONE COMERCIAL: (91)40052619
         ENDEREÇO COMERCIAL: TV. ALFERESCOSTA, S/N 
– PEDREIRA – BELÉM – PA.
         CEP: 66087-660.
         NOME: CLÁUDIA VANESSA GOMES SANTIAGO
         MATRíCULA: 54186812/2
         CPF: 703.165.542-00


